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»سند تحول یک ریل گذاری است؛ سند تحول می تواند آموزش و پرورش را به سرمنزل مورد نظر برساند ... 
ابلاغ قدم اول است، باید کاری کنیم که این سند محقق شود ... برای تحوّل آموزش و پرورش روحیۀ انقلابی 
لازم است. روحیۀ انقلابی یعنی ترس نداشته باشید، ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته باشید، 
وقتی تشخیص دادید عمل کنید، اقدام کنید، پیش بروید، به توقف راضی نشوید، کارها را تزئینی انجام ندهید.«

بیانات مقام معظم رهبری  در دیدار با جمعی از فرهنگیان 
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مقدمه
 تهیه و تدوین راهنماهای برنامه های درسی حوزه های تربیت و یادگیری یکی از 
گام های ضروری در جهت تحقق مطالبات اسناد فرادستی در زمینۀ برنامه ریزی درسی 
است که باید همانند بند ٤ سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
و راهکار ١ـ١ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تحقق یابد. کلیات و چارچوب 
حوزه های یازده گانة تربیت و یادگیری1 در فصل هشت برنامة درسی ملّی ارائه شده است، اما تهیه و تدوین 
راهنمای برنام ة درسی این حوزه ها، به عنوان بخشی از فرایند تولید برنامه های درسی، در ضمن بندهای ۱۱ـ۴، 

۱۱   ۵ و ۱۱ـ۶ از فصل ۱۱ همان سند، به عهده سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی نهاده شده است.2 
در سال ۱۴۰۱، پس از تهیه و تدوین »طرحوارة اجرایی سازی برنامة درسی ملی در سطح مدرسه« )به مثابة طرح 
کلان و نقشة راه تولید و تمهید مقدمات لازم برای اجرای برنامة درسی در سطح مدرسه( و تأیید آن در شورای 
عالی آموزش و پرورش، راهنماهای برنامة درسی حوزه های تربیت و یادگیری به عنوان یکی از گام های این 
نقشة راه در نظر گرفته شده اند که به مثابة منبع محتوای تخصصی موضوعی، یکی از مهم ترین منابع مورد استفاده 

در تهیه »راهنمای تفصیلی عنوان درسی« و همچنین، »جدول عناوین دروس« هستند.3 
آن چه پیشِ رو دارید، راهنمای برنامة درسی حوزة تربیت و یادگیری کار و فناوری است که با استفاده از تجزیه 
و تحلیل اهداف، سیاست ها و اسناد کلان و فرادستی آموزش و پرورش، بررسی مطالعات و پژوهش های متنوع 
)شامل: مطالعات وضعیت سنجی، نیازسنجی، تطبیقی مقایسه ای و ارزشیابی برنامه ها و کتاب های درسی پیشین( 
و تشکیل شوراها و کارگروه های کارشناسی، با حضور صاحب نظران و متخصصان موضوعی، متخصصان 
آموزشی تربیتی عمومی و تخصصی و معلمان و دبیران با تجربه، تهیه و تدوین شده و مورد اعتبارسنجی خبرگان 

و کارشناسان نیز قرار گرفته است.

1ـ این حوزه ها عبارتند از: »قرآن و عربی«، »حکمت و معارف اسلامی«، »زبان و ادبیات فارسی«، »فرهنگ و هنر«، »سلامت و تربیت بدنی«، »کار و فناوری«، »علوم انسانی 
و مطالعات اجتماعی«، »ریاضیات«، »علوم تجربی«، »زبان های خارجی«، »آداب و مهارت های زندگی و بنیان خانواده«.

2ـ »۱۱: فرایند تولید و اجرای برنامه های درسی و تربیتی: 
۱۱ـ۴ـ تهیه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری )تعیین اهداف، استانداردهای محتوا، نتایج یادگیری و ...(

 ـ۵ ـ اعتباربخشی راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری ۱۱
۱۱ـ۶ ـ بررسی و تأیید راهنمای برنامۀ درسی حوزه های تربیت و یادگیری در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی«

3ـ برای اطلاع بیشتر درباره جایگاه راهنمای برنامه درسی حوزه های تربیت و یادگیری در فرایند برنامه ریزی درسی و تولید بسته های تربیت و یادگیری، به سند سازمانی 
»طرحواره تکمیل فرایند برنامه ریزی درسی و تولید مواد و منابع آموزشی تربیتی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی )برنامه درسی ملی تا سطح مدرسه(« مراجعه نمایید.

 فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلی برنامه های درسی
بر اساس آن چه در سند برنامة درسی ملی و دیگر اسناد فرادستی )به ویژه مبانی نظری تحول بنیادین آموزش 
و پرورش( آمده، رویکرد برنامه های درسی و تربیتی »فطرت گرایی توحیدی« است.1 در تبيين این رویکرد و 
چگونگی اثرگذاری آن بر برنامه های درسی تربیتی می توان گفت که مفطور بودن انسان ها بر فطرت الهی یکی از 
مهم ترین آموزه های انسان شناختی اسلام است. بر پایه این آموزه، هر فرد از بدو خلقت خويش، از سرمایه های 
بینشی ادراکی )شامل تعقّل و ابزارهای ادراکیِ در خدمت آن، همچنین برخی شناخت های وجدانی و ضروری( و 
گرایشی انگیزشی )همانند گرایش و میل به کمال، حقیقت و راستی، زیبایی و ...( برخوردار است و این مهم ترین 
دستمایة حرکت، رشد و هدایت او در مسیر صلاح و رستگاری است. بر این اساس، نظام تربیتی در کلیت خود، 
برنامه های درسی تربیتی به صورت خاص، باید طوری طراحی شوند که با در نظر گرفتن این سرمایه، به شکوفا 
شدن هرچه بیشتر آن مدد رسانند. اتخاذ فطرت گرایی توحیدی به مثابة رویکرد و جهت گیری کلّی حاکم بر 

برنامه های درسی تربیتی در جمهوری اسلامی ایران، دستِ کم دربردارندة دو دلالت است: 
دلالت اول: کودکان ظرف هایی توخالی یا خمیره هایی بدون شکل و تعینّ و منفعل نیستند که صرفاً پذیرای 
اموری باشند که به آنها داده می شود، بلکه آنها بر حسب خلقت خود، از داشته هایی برخوردارند که با اتکّا به آنها 
با جهان پیرامون خود روبه رو می شوند و به تدریج، خود و حقایق و واقعیت های عالمَ را می یابند. در برنامه ریزی 
تربیتی برای چنین موجودی، القای از بیرون به مثابة یک رویکرد، انتخابی نامناسب است، زیرا اين امر با ساختار 
وجودی او سازگاری ندارد و در نتیجه اثرگذاری مورد نظر را نیز نخواهد داشت. در عوض، برنامه ریزی ها باید 
به گونه اي باشد که کودکان بتوانند از درون خویش )= با اتکا به داشته های فطری خود( با عالم مواجه شوند و 
حقایق آن را به تدریج دریابند تا بتوانند ساختار ادراکات، تمایلات، صفات و ویژگی های شخصیتی هویتی خود 
را متناسب با این داشته ها و حقایق یافته شده و با اتکا بر آنها شکل دهند.2 این تبیین، در تعیین رویکرد برنامه های 
درسی در یادگیری و تدریس و چگونگی سازماندهی محتوا اثرگذار خواهد بود و این اثرگذاری، در »رویکردها 

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
2ـ این نگاه به رغم برخی شباهت ها با رویکرد سازنده گرایی )Constructivism(، نباید به آن معنا تحویل شود، زیرا در برخی مبانی و ابعاد با آن رویکرد تفاوت دارد. یک 
تفاوت آن است که در اینجا، کودک از داشته هایی اولیه برخوردار است که از همان ابتدا، سمت و سوی خاصی به فعال بودن او می دهند. دیگر تفاوت بنیادی آن است که 
رویکرد سازنده گرا مبتنی بر مبانی معرفت شناختی مشخصی است که اساساً دانش را ساختنی می داند، حال آن که در مبنای معرفت شناختیِ فطرت گرایی توحیدی، دانش 
اساساً یافتنی است و عمیق شدن درک شخص از این امر یافتنی، در گروی نقش آفرینی فعال و همه جانبه او در فرایندِ ادراک )که نوعی سیر برای نیل و رسیدن است( می باشد. 
پس می توان گفت هرچند یادگیرنده، دریافت کننده منفعل دانش نیست، ولی سازنده آن هم نیست، بلکه یک یابنده فعال است.همچنين، يادآوري اين نكته نيز ضروري 
است كه اتخاذ اين روكيرد، با اين مطلب منافات ندارد كه آموزش بعضي موضوعات، خصوصاً در برخي دوره هاي سني خاص، به صورت مستقيم و القايي يا تلقيني باشند.
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و راهبردهای تربیت و یادگیری« و نیز »رویکرد سازماندهی عنوان درسی« از راهنمای تفصیلی عناوین درسی، 
بازتاب می یابد. به علاوه، این تلقّی از انسان و چگونگی رشد وی در تعامل با جهان بیرون از خود، بخش مهمی 
از ایدة بنیادین »هویت دوره های تحصیلی« و چگونگی تطوّر آن از دورة اول ابتدایی تا  دورة دوم متوسطه را 

شکل داده است.
دلالت دوم: مراقبت از داشته های فطری و رشد و پرورش صحیح و شایسته از اهداف برنامة درسی است. این 
مراقبت و پرورش، در گروی جلوگیری از به انحراف رفتن داشته ها و یا پوشانده شدن آنها توسط تمایلات 
ناشایست و ادراکات نادرست است. معمولاً گرایش ها و یا بینش های فطری هنگامی دستخوش تحریف و 
انحراف می شوند که انسان ها در تشخیص مصادیق صحیح و اصیل آنها به بیراهه روند. زنده نگه داشتن این 
داشته ها و تقویت آنها در دانش آموزان نيازمند درك برخی مفاهیم، مهارت ها و به ویژه نگرش های حوزه های 
تربیت و یادگیری است؛ به علاوه بخش  قابل توجهی از »چارچوب شایستگی های پایه و عمومی« به هدف 
مراقبت و تقویت این سرمایه های فطری و یا مبتنی بر دارایی  ها و نگرش های فطری دانش آموزان تدوین شده 
که از مهم ترین آنها  می توان به خرده شایستگی هایی چون هویت دینی ـ معنوی، حقیقت جویی، جستجوگری 
و اکتشاف، تمرکز و بینش، تحلیل، استدلال و سنجش گری، اخلاق و آداب ارتباطی، تعهد و مسئولیت پذیری 

فردی و اجتماعی، خودآگاهی و خودباوری و خویشتن بانی و خویشتن داری اشاره کرد.
بر این اساس، در نظر گرفتن فطرت گرایی توحیدی به عنوان رویکرد و جهت گیری کلان حاکم بر برنامه های درسی 
به این معنا نیست که این جهت گیری تنها در راهنمای برنامة درسی حوزه های یادگیری بازتاب می یابد، بلکه دیگر 
مراحل و ابعاد برنامه های درسی تربیتی همچون هویت دوره های تحصیلی و یا چگونگی ساماندهی محتوا  نیز از 

این رویکرد  متأثر خواهند شد. 
باری، جاری شدن فطرت گرایی توحیدی در برنامه های درسی، امری ذو مراتب است؛ یعنی به هر میزان که 
معانی و دلالت های پیش گفته در برنامه های درسی، فرصت ها و موقعیت های تربیتی یادگیری و  مواد و منابع 
آموزشی و تربیتی جریان یابد، زمینه سازی مناسب تری برای »شکوفایی فطرت الهی دانش آموزان از طریق درک 

و اصلاح مداوم موقعیت آنان به منظور دستیابی به مراتبی از حیات طیبه«1 صورت گرفته است.

«سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی»

1ـ برنامه درسی ملی، فصل ۴ )رویکرد و جهت گیری کلی(، ص ۱۱.
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  براساس روكيرد فطرت گرايي توحيدي، انسان موجودي کمال‌جو با فطرت پاك 
الهي و هويتي واحد است؛ هويتي كه همواره در حال شدن، دگرگوني و حركت در 
مسير تعالي و قرب الهي است. غایت حركت در اين مسير رسيدن به وضعيت مطلوب 
زندگي در همه ابعاد و مراتب براساس نظام ربوبي محقق می‌شود و نيازمند فراهم 
آوردن زمينة هدايت، ناظر بر شئون و جنبه‌های متعدد آدمي ازجمله جنبه‌های اقتصادي، 

حرفه‌ای، علمي و فناورانه است.
براساس برنامه درسي ملّي، رسالت حوزة کار و فناوری آموزش مفاهیم، مهارت‌ها و ارزش‌هایی است که سبب 
مي‌شود یادگیرندگان ضمن برخوردار شدن از تربیتی فناورانه، آمادگی ورود به حرفه و شغل در بخش‌هاي 
مختلف اقتصاد‌ي و زندگي اجتماعي را پیدا ‌کنند. این حوزه به طور کلی چهار دسته شایستگی‌ها را شامل 
مي‌شود: ‌شايستگي‌هاي غیرفني دنياي كار؛ شايستگي‌هاي مورد نياز نيروي كار حرف و مشاغل گوناگون؛ 
شایستگی‌های مربوط به فناوری اطلاعات و ارتباطات و نيز شايستگي‌هاي مربوط به يادگيري مادام‌العمر فني 
و حرفه‌اي. اين شايستگي‌ها در قالب مفاهيم، مهارت‌ها و ارزش‌ها، متناسب با مأموريت و اهداف هر كي از 

دوره‌هاي تحصيلي، در برنامه‌هاي درسي و تربيتي به صورت تلفيقي و مستقل لحاظ خواهد شد. 
مجهز شدن یادگیرندگان به این شایستگی‌ها سبب می‌شود كه آنها کار و اشتغال را امری با ارزش بدانند و هویت 
خویش را شکل دهند. آنها علاوه بر ارتقای وجودي خويش می‌توانند به شیوه‌ای مسئولانه، خلاقانه و انتقادی 
با چالش ها و فرصت های نوظهور عصر حاضر روبه رو شوند و در عرصة اقتصادی واجتماعی نقشی کارآمد 

ایفا كنند.
انسان امروز در جهانی با برنامه ریزي و پیشرفت سریع زندگی می کند. نوآوري هاي فناّورانه در تمامی زمینه ها، 
از زندگی روزانه گرفته تا کسب وکار و تعاملات اجتماعی در مقیاس جهانی نفوذ کرده و به بشر کمک می کند 
تا نیازهاي اساسی و ابزار لازم براي بهبود زندگی خود و کاوش در مرزهاي جدید را بیابد. انسان در دنیاي 
امروز درگیر موضوعی جدانشدنی به نام فناوري شده است. دستیابی و استفاده صحیح از فناوري نه تنها به 
انسان کمک می کند که نیازها و خواسته هایش را برآورده سازد بلکه به او کمک می کند تا مرزهاي دانش را به 
پیش براند؛ متقابلًا دانش پیش‌رانده شده به کمک فناوري هم، به پیشرفت، توسعه و خلق فناوري هاي جدید 
کمک می کند. لذا آن چه به عنوان یک چالش مهم در تربیت نسل جدید نمایان شده است، چگونگی تربیت 
یادگیرندگان در جهان فناّورانه یعنی مسئله »تربیت فناورانه« است. در تربيت فناورانه، تفكر) تفكر خلاق، تفكر 

رویکرد

ضرورت و کارکرد

سيستمي، تفكر نوآورانه و ...( از جايگاه خاصي برخوردار است، به طوريك‌ه دانش آموزان را قادر مي سازد 
تا در كي فرايند علمي با مجهز شدن به اين مهارت‌ها و با تأيكد بر فناوري اطلاعات و ارتباطات بتوانند در 
خلق محصولات فناورانه  نقش‌آفرين باشند. در عين حال تربيت فناورانه، در پيوند با دنياي كسب و كار )فهم 
اقتصادي و مهارت‌هاي شغلي( مي‌تواند به دانش آموزان كمك كند تا در امور معيشتي بهتر تدبير كنند. از اين‌رو 
ايده‌هاي كليدي فناوري و آينده‌نگري تحصيلي وشغلي در راهنماي حوزه تربيت و يادگيري كار و فناوري در 

اولويت قرار گرفته است.

 براساس روكيرد فطرت‌گرايي‌توحيدي، بايد زمينه‌هاي مناسب جهت شكوفايي 
به‌منظور  موقعيت  اصلاح  و  درك  طريق  از  دانش‌آموزان،  وجودي  ظرفيت‌هاي 

دستيابي به مراتبي از حيات طيبه، فراهم شود )برنامة درسي ملي، ص 11(.
با وجود اينك‌ه حيات طيبه مفهومي كيپارچه و كلي دارد، ولي دربردارندة شئون 
را  متكامل  پويا و  اين مفهوم  با كيديگر،  تعامل  ارتباط و  متعددي است كه در 
محقق مي‌سازند. كيي از اين شئون، با عنايت به ابعاد مختلف وجودي انسان، 
شأن اقتصادي و حرفه‌اي است )در كنار شئون اعتقادي، اخلاقي، علمي، اجتماعي، 

زيستي و هنري(.
شأن اقتصادي و حرفه‌اي ناظر به توانايي آدمي در تدبير معاش و تلاش اقتصادي و 
حرفه‌اي است، يعني »درك و فهم مسائل اقتصادي، درك عادت‌هاي حرفه‌اي، التزام به اخلاق حرفه‌اي، 
توان كارآفريني، پرهيز از بطالت و بكياري، رعايت بهره‌وري با تلاش جهت حفظ و توسعة ثروت، 
اهتمام به بسط عدالت اقتصادي، مراعات قوانين كسب و‌كار و احكام معاملات و التزام به اخلاق و 

ارزش‌ها در روابط اقتصادي« )مباني نظري، ص 96(.
تربيتي برخوردار  از ارزش  اشتغال  به آموزه‌هاي اسلامي، كار و  با عنايت  به نكات فوق و  با توجه 
است؛ بدين معنا كه فرد از طريق كار، هويت خود را تثبيت ميك‌ند و زمينة ارتقاي وجودي خويش را 
مهيا مي‌سازد و امكان كسب روزي حلال و پاسخگويي به نيازهاي جامعه را فراهم مي‌آورد. آموزش 
مهارت‌هاي كار و فناوري، باعث پيشرفت فردي، افزايش بهره‌وري، مشاركت در زندگي اجتماعي و 

اقتصادي، كاهش فقر، افزايش درآمد و توسعه‌يافتگي خواهد شد. 
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از اين‌رو كيي از مهم‌ترين اهداف حوزة تربيت و يادگيري كار و فناوري توجه به هويت‌يابي دانش‌آموزان 
است. شناخت ظرفيت‌هاي وجودي خود و به عبارت ديگر »كشف خود« در خلأ اتفاق نمي‌افتد، بلكه 
است. خوديابي  زمينه‌ساز خوديابي  كار،  دنياي  در  تجربه  است. كسب  كار  دنياي  در  تجربه  نيازمند 
كمك مي‌كند تا متربي نسبت به تجارب دنياي كار بيشتر تأمل كند و از بين تجارب متعدد، آنهايي را 
در اولويت قرار دهد كه با ويژگي‌هاي دروني خودش بيشتر مرتبط است. به اين ترتيب است كه او با 
شناخت خود )استعداد، علاقه و ...( مسير زندگي )تحصيلي، شغلي و ...( را به درستي انتخاب ميك‌ند. 
مي‌توان گفت انتخاب مسير زندگي علاوه بر شناخت مشاغل، مستلزم كسب شايستگي‌هاي زير است:
 خويشتن‌سازي )خودآگاهي، خودباوري، برنامه‌ريزي و تصميم‌گيري، خودي‌ادگيري، خويشتن‌باني و 

خويشتن‌داري، تدبير معيشت(
 ارتباط مسئولانه و مؤثر )اخلاق و آداب ارتباطي، تعهد و مسئوليت‌پذيري، تعاون و كار گروهي،  حل 

تعارضات، سواد و ارتباط رسانه‌اي(
 تفكر و تعقل )حقيقت‌جويي، جست‌جوگري، تمركز و بينش، تحليل، خلاقيت و ابداع(

 هويت اسلامي ـ ايراني )با تأيكد بر هويت‌هاي ديني، معنوي، قومي، ملي و انقلابي(
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 اهداف کلی حوزۀ تربيت و يادگيري كار و فناوري
 شناخت و بهك‌ارگيري فناوري در حل مسائل و توليد و بهينه سازي محصول، به منظور 

بهبود يكفيت زندگي فردي و اجتماعي
و  هويتي ابي  منظور  به  شغلي  مهارت‌هاي  كسب  و  اقتصادي  مفاهيم   شناخت 

برنامه ريزي  �براي مسير زندگي )برنامه‌ريزي تحصيلي ، شغلي و ...(
 شناخت و بهك‌ارگيري مهارت‌هاي فني و غير‌فني مرتبط با شغل مورد علاقه )ويژه 

فني  و حرفه‌اي و كار دانش(

اهداف

دوره
صیلی

تح

اهداف

  اول ابتدایی

١ـ  با درک اهمیت کار و تلاش ، مهارت‌های ساده در اين زمينه را دست‌ورزي و ارائه ميك‌ند.   
٢ـ  با درک اهمیت فناوري اطلاعات و ارتباطات، مهارت‌هاي ساده مربوط به كار با رايانه )تايپ، نقاشي، ‌‌برنامه‌نویسی(‌‌ را كسب و ارائه ميك‌ند.

٣ـ  با كسب مفاهیم اولیه اقتصاد )مصرف، درآمد و هزينه( روش‌هاي مصرف بهينه را در موقعيت‌هاي گوناگون به كار مي‌گيرد.
٤ـ  با مشاهده انواع فناوري‌ها و با بهره‌گيري از تخيل و خلاقيت روش‌هاي ساده‌اي براي حل مسائل و توليد محصول ارائه ميك‌ند.

  دوم ابتدایی

١ـ  با شناخت برخی از مشاغل و حرف، نسبت به کسب مهارت‌های مربوط به آنها علاقه نشان مي‌دهد و با روش‌های ساده‌ نمونه‌هایی از آنها را 
تولید و ارائه ميك‌ند.  

٢ـ  با شناخت مزایای فناوري اطلاعات و ارتباطات مهارت‌های مربوط به کار با رایانه‌ )تايپ پيشرفته و صوتي، برنامه نويسي، نرم‌افزار صفحه 
گسترده، طراحي مقدماتي چند رسانه‌اي( را كسب و ارائه ميك‌ند.

٣ـ  با شناخت انواع فناوري‌ها و با بهره‌گيري از تفكر سيستمي و تفكر نوآورانه روش‌هايي براي حل مسائل و توليد محصول ارائه ميك‌ند.
٤ـ  با شناخت فرايند توليد، توزيع و مصرف با صبر و مسئوليت پذيري الگوهاي صحيح مصرف را در زندگي خود به كار مي‌گيرد.

  اول متوسطه

١ـ  با شناخت مشاغل و حرف و کسب مهارت‌های مربوط به آنها، متناسب با استعداد و علاقه برای آیندة خود برنامه‌ریزی مي‌کند.
٢ـ  با شناخت نقش مؤثر فناوری اطلاعات و ارتباطات درآیندة مسیر زندگی تحصیلی و شغلی خود، مهارت‌های كار با رايانه )طراحي صفحات 

وب، برنامه‌نويسي و فناوري‌هاي ديجيتالي نوين( ‌را كسب و ارائه مي‌کند.
٣ـ  با درك اهميت در هم تنيده بودن علم و فناوري، با تلفيق فناوري با ساير علوم )استيم(، محصولات نوآورانه را طراحي و توليد ميك‌ند.

٤ـ  با شناخت مفاهيم مربوط به بازار )مشاغل، درآمد، قيمت گذاري، بانكداري و ...( بر اساس خِرد جمعي و مديريت زمان براي مسير آيندة زندگي 
خود  برنامه‌ريزي ميك‌ند.

  دوم متوسطه

١ـ  با  تحلیل تحولات مشاغل و حرف و با انتخاب ‌یک یا دو  مهارت براي آيندة تحصيلي و شغلي خود برنامه‌ريزي ميك‌ند.
٢ـ  با شناخت تحولات فناوری‌هاي نوین و نقش مؤثر آنها در پیشرفت کشور مهارت‌های كار با رايانه )طراحي پيشرفته صفحات وب، امنيت 

شبكه، برنامه‌نويسي پيشرفته و فناوري‌هاي ديجيتالي نوين( را كسب و ارائه ميك‌ند.
٣ـ  با تحليل فرصت‌هاي كسب و كار و بهره گيري از فناوري‌هاي نوين ايدة كسب و كار خود را طراحي و راه‌اندازي ميك‌ند.

٤ـ   با شناخت مفاهيم اقتصادي مانند ماليات، تورم، بيمه، بازار سرمايه ضمن تقويت روحةي عدالت خواهي و انصاف، فرايند كسب و كار خود را 
برنامه ريزي و مديريت ميك‌ند.

٥ ـ   با شناخت و بهك‌ارگيري مهارت‌هاي فني و غير‌فني مرتبط با مشاغل خود را براي بازار كار آماده ميك‌ند.
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 جدول کلی محتوا

ف
ارزش‌هاي اساسيمهارت‌هاي اساسيمفاهيم اساسيايدة كليديردي

فناوري1

تفكر فناورانه

جست‌وجوگري،  پرسشگري
همه جانبه‌نگري

مسئلهي‌ابي )درك تغييرات و فرصت‌ها(
مسئله‌شناسي )ايده‌پردازي(

تبديل ايده به نوآوري، فناوري، نوآفريني
خودآگاهي، خودباوري، خود مديريتي، 

همدلي و مدارا
شجاعت و خطرپذيري
تحمل ابهام و پيچيدگي

هدف‌گذاري و برنامه‌ريزي
نقدپذيري، تعاون و كار گروهي

مهارت‌هاي مرتبط با مشاغل فني و حرفه‌اي 
و كاردانش 

فرهنگ كار و تلاش
قناعت‌ورزي

نظم
صبر

شكرگزاري
كسب حلال

عدالت‌خواهي و انصاف
احترام به محيط زيست
فرهنگ  مصرف بهينه

احترام به قانون و قوانين
اميدواري به استقلال كشور

رعايت حيا و غفاف
اخلاق حرفه‌اي

توجه به ماليكت معنوي
تعهد به حريم خصوصي

صداقت
مهرورزي و خيرخواهي

شوق به كند وك او و اكتشاف
افتخار آگاهانه به ايراني بودن

مقدم دانستن منافع ملي بر منافع شخصي و 
گروهي

كشف هدف و معناي زندگي

سواد ديجيتال

2
آينده‌نگري 
تحصيلي
 و شغلي

فهم  اقتصادي

شناخت مشاغل و حرفه ها

شايستگي‌هاي فني و توسعه 
حرفه‌اي

 محتوا ی دورۀ  اول ابتدایی

ف
ارزش‌هامهارت‌هاخرده مفاهيم‌مفاهيم اساسيايدة كليديردي

فناوري1

تفكر فناورانه
ـ تخيل و خلاقيت 

ـ مشاهده، جمع‌آوري اطلاعات، كشف 
مسئله و ايده‌پردازي

ـ مديريت هزينه، خريد، استفادة بهينه منابع
ـ  مهارت كار با رايانه 

ـ دست‌ورزي و تجربه‌ورزي

ـ فرهنگ كار و تلاش
ـ شكرگزاري

ـ نظم
ـ شوق به اكتشاف و كند‌وك‌او 

سواد  ديجيتال
ـ كار با رايانه )تايپ ساده ـ نقاشي با 
رايانه ـ برنامه‌نويسي با اسكرچ جونيور 

)Scratch JR

2
آينده‌نگري 
تحصيلي
 و شغلي

بهينه، فهم  اقتصادي مصرف  روش‌هاي  پس‌انداز،  ـ 
هزينه، خريد و فروش

شناخت مشاغل 
و حرفه‌ها

ـ دست‌ورزي و تجربه‌ورزي )بريدن، 
چـسباندن، دوخـتن،  بافتن، كـاشتن، 
مراقـبت كردن، بـستن، انـدازه‌گيري، 
پذيراييك ردن، جـداكردن، تغيير شكل 
دسـته‌بنديك ردن،  آمـادهك‌ردن،  دادن، 

مقایسه‌کردن(
ـ پرورش و نگهداري

ـ تعمير و نگهداري
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 محتوایدورۀ دوم ابتدايی

ف
ارزش‌هامهارت‌هاخرده مفاهيم‌مفاهيم اساسيايدة كليديردي

فناوري1

تفكر فناورانه
ـ تفكر سيستمي
ـ تفكر نوآورانه

ـ تبديل ايده به نوآوري و برنامه‌ريزي 
در جهت تبديل آن به محصول به همراه 

مديريت مشكلات و چالش‌هاي آن 
)خطرپذيري و تحمل ابهام(

ـ مشورت‌گيري و خرد جمعي،   برقراری 
ارتباط مؤثر، مديريت هزينه، پس‌انداز، 

مديريت زمان، هدف‌گذاري و برنامه‌ريزي
ـ كار با رايانه 

ـ صبر
ـ كسب حلال

ـ احترام به محيط زيست
ـ صداقت

ـ مهرورزي و 
خيرخواهي

سواد  ديجيتال

ـ كار با رايانه )تايپ پيشرفته و صوتي، 
 ،Scratch اسكرچ  با  برنامه‌‌نويسي 
 ،)Exel( گسترده  صفحه  نرم افزار 

طراحي مقدماتي چند رسانه‌اي(

2
آينده‌نگري 
تحصيلي 
و شغلي

فهم  اقتصادي
    فرايند توليد، شناخت كالا و خدمات، 
توزيع و مصرف، هزينه، پول، الگوي 

مصرف مبتني بر قناعت، صدقه
	

شناخت  
مشاغل  و 
حرفه‌ها

   مهارت هاي ساده شغلي )امور  زراعي ـ 
امور دامي ـ صنايع دستي ـ  كار با چوب 

و فلز(

 محتوایدورۀ اول متوسطه

ارزش‌هامهارت‌هاخرده مفاهيم‌مفاهيم اساسيايدة كليديردیف

فناوري1

تفكر فناورانه
ـ انواع فناوري و بهك ار‌گيري آن

ـ فرايند نوآوري و  فناوري

ـ خودآگاهي و خودمديريتي، 
برنامه‌ريزي مسير آيندة زندگي، 

تحليل و استدلال، انتخاب و 
تصميم‌گيري آگاهانه )مسير 

تحصيلي ـ شغلي و ...( 
ـ مديريت خريد و فروش

ـ طراحي و توليد محصول تلفيقي 
با ساير حوزه ها )فناوري، رياضي، 

هنر، مهندسي، علوم طبيعي(
ـ مهارت كار با فناوري اطلاعات 

و ارتباطات 

ـ عدالت‌خواهي و انصاف
ـ فرهنگ مصرف بهينه

ـ احترام به قانون و قوانين
ـ افتخار آگاهانه به ايراني بودن

ـ مقدم دانستن منافع ملي بر 
منافع شخصي و گروهي

سواد  ديجيتال

ـ كاربرد فناوري اطلاعات و ارتباطات 
)طراحي صفحات وب، اشترا‌كگذاري 

اطلاعات، برنامه نويسي با پايتون، 
ساخت و طراحي چندرسانه‌اي، 

بهك‌ارگيري فناوري‌هاي ديجيتال نوين 
)هوش‌مصنوعي، متاورس، رمزارز، 

اينترنت اشيا((

2
آينده‌نگري 
تحصيلي و 

شغلي

فهم  اقتصادي
 

ـ درآمد حلال، قيمت‌گذاري كالا و 
خدمات، توزيع و فروش، فروشنده، 

خريدار، محصول، بانك و بانكداري، 
خمس و زكات	

شناخت 
  مشاغل و 

حرفه‌ها

ـ دست‌ورزي در مهارت‌هاي شغلي 
)امور زراعي، امور باغی، گياهان 

دارويي، امور دامي، صنايع دستي، كار با 
چوب و فلز، تعمير و نگهداري، طراحي 

و ساخت(
ـ آشنايي با مشاغل و انتخاب رشته 

تحصيلي
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غیر قابل استناد غیر قابل استناد

 محتوایدورۀ دوم متوسطه

ف
ارزش‌هامهارت‌هاخرده مفاهيممفاهيم اساسيايدة كليديردي

فناوري1

تفكر  فناورانه

ـ تفكر طراحي و خلاقيت
ـ تفكر سيستمي
ـ تفكر نوآورانه

ـ انواع فناوري و كاربرد آنها
ـ فرايند حل مسئله و توليد محصول

ـ كار با رايانه
ـ برنامه نويسي )مقدماتي تا پيشرفته(

ـ نرم افزار و اپليكيشن
ـ بازي با رايانه

ـ اشترا‌كگذاري اطلاعات
ـ طراحي صفحات وب )مقدماتي تا پيشرفته(

ـ چند رسانه‌اي
ـ اخلاق ديجيتال

ـ تحولات دنياي ديجيتال )هوش مصنوعي، متاورس، 
رمزارز، اينترنت اشيا(
ـ شبكه‌هاي رايانه‌اي

ـ جست وجوگري، پرسشگري
همه جانبه‌نگري

ـ مسئلهي‌ابي )درك تغييرات و 
فرصت‌ها(

ـ مسئله‌شناسي )ايده‌پردازي(
ـ تبديل ايده به نوآوري، فناوري، 

نوآفريني
ـ خودآگاهي، خودباوري، 

ـ خود مديريتي
ـ همدلي و مدارا

ـ شجاعت و خطرپذيري
ـ تحمل ابهام و پيچيدگي

ـ هدف‌گذاري و برنامه‌ريزي
ـ نقدپذيري، تعاون و كار گروهي
ـ طراحي، راه‌اندازي و مديريت 

كسب و كار
ـ طراحي و ساخت 
ـ پرورش و نگهداري
ـ تعمير و نگهداري

ـ اراده، استقامت و تاب‌آوري
 ـ مهارت‌هاي مرتبط با مشاغل 

فني و حرفه‌اي و كار دانش 
)ريزمهارت‌ها  براساس ساختار 

دورۀ متوسطه دوم در حوزه 
فني و حرفه‌اي تدوين خواهد 

شد(	

ـ فرهنگ كار و تلاش
ـ قناعت‌ورزي

ـ نظم
ـ صبر

ـ شكرگزاري
ـ كسب حلال

ـ عدالت‌خواهي و انصاف
ـ احترام به محيط زيست
ـ فرهنگ مصرف بهينه

ـ احترام به قانون و قوانين
ـ اميدواري به استقلال كشور

ـ رعايت حيا و غفاف
ـ اخلاق حرفه‌اي

ـ توجه به ماليكت معنوي
ـ تعهد به حريم خصوصي

ـ صداقت
ـ مهرورزي و خيرخواهي

ـ شوق به كند و كاو و اكتشاف
ـ  افتخار آگاهانه به ايراني بودن

ـ مقدم دانستن منافع ملي بر منافع 
شخصي و گروهي

 ـكشف هدف و معناي زندگي

سواد  ديجيتال

2
آينده‌نگري 
تحصيلي
 و شغلي

ـ اقتصاد
ـ مشاغل و 

حرفه‌ها
ـ  شايستگي‌هاي 

فني و توسعه 
حرفه‌اي

ـ پس‌انداز )قرض‌الحسنه(
زكات،   خمس،  صدقه‌،  فرصت،  )هزينه،  هزينه  ـ 

هديه(
ـ مصرف )الگوي مصرف، اسراف و قناعت(

ـ منابع توليد
ـ بازار )مبادله، قيمت و ارزش‌گذاري، عرضه و تقاضا، 

انواع كالا و خدمات‌، انواع مشاغل(
ـ درآمد )درآمد حلال، ربا، اجاره مال، پول توجيبي(

ـ بيمه
ـ تورم
ـ بانك

ـ ريسك
ـ توزيع و فروش )واسطه‌گري(

ـ خريدار و فروشنده
ـ تبليغات

ـ سرمايه‌گذاري
ـ انواع كسب ‌وك‌ار

ـ قوانين كسب‌ وك‌ار
كار  دنياي  غيرفني  و  فني  صلاحيت‌هاي  ـ 
)ريزصلاحيت‌ها براساس ساختار دورۀ متوسطه دوم 

در حوزه فني و حرفه‌اي تدوين خواهد شد(


